
 

D.D.G.n° del 

Oggetto: "Decreto di finanziamento  ed impegno somme 

proprietà comunale sito in località Passi  nel Comune di Altavilla Milicia (PA)

Visto lo Statuto della Regione 

Visto le leggi ed i regolamento sulla contabilità di Stato;

Vista la legge regionale 08.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le l.r. 29.12.1962 n. 28 e 10.04.1978 n. 2;

Vista la legge regionale 31 agosto 1998 n. 14 e 

Civile; 

Vista la l.r.10 del 15.05.2000 concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che 

determina i compiti dei Dirigenti di s

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 

2014/24/UE 2 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto 

dell’energia, dei trasporti

vigente in materi di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Vista la circolare prot. 

state fornite le prime indicazioni applicative sul D.Lvo n° 56 del 19.4.2017;

Visto il D.lgs. n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. recepito nell’ordinamento regionale con l’art. 

11 della l.r. 13.01.2015 

Visto il D.Lgs. del 2 gennaio 2018 n.

Visto il D.P.Reg. 718 del 16.02.2018, con cui il Presidente della Regione ha conferito l’incarico 

all’ing. Calogero Foti

protezione civile della Regione Siciliana.

Visto il D.P. Reg. n.547 del 18/02/2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli 

incarichi dei Dirigenti Generali al 29/02/2020;

Visto   D.P.Reg. n.716 del 02.03.2020 che differisce al 15.

dell’incarico all’ing. Calogero Foti di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

Visto  il D.P.Reg. n.1167 del 19.03.2020 con cui il Presidente della Regione 

differito alla del 17.04.2020 la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana;

Visto il D.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 20 con cui il Presidente della Regione Sic

ulteriormente differito la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana al 31.05.2020;

Visto  il D.P.Reg. n.2432 del 03.06.2020 20 con cui il Presidente della Regio

esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 197 del 28 maggio 2020, differisce al 

15.06.2020 la data d

del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del

Vista  la L.R. n.9 del 12.05.

del 14.05.2020); 

Vista  la L.R. n.10 del 12.05.2020, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2020-2022” (pubblicata nel supplemento or

1 

ed impegno somme per la realizzazione di una via di fuga all’interno del parcheggio di 

proprietà comunale sito in località Passi  nel Comune di Altavilla Milicia (PA) 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

le leggi ed i regolamento sulla contabilità di Stato; 

la legge regionale 08.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

le l.r. 29.12.1962 n. 28 e 10.04.1978 n. 2; 

la legge regionale 31 agosto 1998 n. 14 e ss.mm.ii. Norme in materia di Protezione 

la l.r.10 del 15.05.2000 concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che 

determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione.;

il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante “Attuazione delle direttive 2014/23UE, 

2014/24/UE 2 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acq

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materi di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

. 113312 del 26.5.2017 del Dipartimento Regionale 

state fornite le prime indicazioni applicative sul D.Lvo n° 56 del 19.4.2017;

118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. recepito nell’ordinamento regionale con l’art. 

11 della l.r. 13.01.2015 n.3; 

il D.Lgs. del 2 gennaio 2018 n.1 “Codice di Protezione Civile”; 

718 del 16.02.2018, con cui il Presidente della Regione ha conferito l’incarico 

all’ing. Calogero Foti di Dirigente Generale di Dirigente Generale 

protezione civile della Regione Siciliana. 

547 del 18/02/2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli 

incarichi dei Dirigenti Generali al 29/02/2020; 

716 del 02.03.2020 che differisce al 15.03.2020 la data di cessazione 

dell’incarico all’ing. Calogero Foti di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

il D.P.Reg. n.1167 del 19.03.2020 con cui il Presidente della Regione 

differito alla del 17.04.2020 la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana;

il D.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 20 con cui il Presidente della Regione Sic

ulteriormente differito la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana al 31.05.2020;

il D.P.Reg. n.2432 del 03.06.2020 20 con cui il Presidente della Regio

esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 197 del 28 maggio 2020, differisce al 

15.06.2020 la data di cessazione dell’incarico all’ing. Calogero Foti di Dirigente Generale 

del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

9 del 12.05.2020, “Legge di stabilità regionale” (pubblicata nella G.U.R.S. n.

 

10 del 12.05.2020, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

(pubblicata nel supplemento ordinario n.28 della G.U.R.S. 

la realizzazione di una via di fuga all’interno del parcheggio di 

la legge regionale 08.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

ss.mm.ii. Norme in materia di Protezione 

la l.r.10 del 15.05.2000 concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che 

trutture di massima dimensione.; 

e ss.mm.ii., recante “Attuazione delle direttive 2014/23UE, 

2014/24/UE 2 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materi di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

017 del Dipartimento Regionale Tecnico con cui sono 

state fornite le prime indicazioni applicative sul D.Lvo n° 56 del 19.4.2017; 

118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. recepito nell’ordinamento regionale con l’art. 

718 del 16.02.2018, con cui il Presidente della Regione ha conferito l’incarico 

di Dirigente Generale di Dirigente Generale del Dipartimento della 

547 del 18/02/2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli 

03.2020 la data di cessazione 

dell’incarico all’ing. Calogero Foti di Dirigente Generale del Dipartimento della 

il D.P.Reg. n.1167 del 19.03.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha 

differito alla del 17.04.2020 la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

il D.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 20 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha 

ulteriormente differito la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana al 31.05.2020; 

il D.P.Reg. n.2432 del 03.06.2020 20 con cui il Presidente della Regione Siciliana,in 

esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 197 del 28 maggio 2020, differisce al 

ng. Calogero Foti di Dirigente Generale 

la Regione Siciliana; 

(pubblicata nella G.U.R.S. n.28 

10 del 12.05.2020, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

28 della G.U.R.S. del 14.05.2020); 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
151

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
10.6.2020



2 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.172 del 14 maggio 2020 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, 

Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Visto il D.P.R. n.12  del 27.6.2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.33 

del 17.7.2019, “Regolamento di attuazione del Titolo II L.R. 16.12.2008 n.19 

“Rimodulazione  degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art.13 

comma 3 della Legge Regionale 17.3.2016 n.3 Modifica del Decreto del Presidente della 

Regione 18.01.2013 n.6 e ss.mm.ii.”; 

Premesso che il Comune di Altavilla Milicia (PA) è proprietario di un’area adiacente la spiaggia 

libera sita in località Passi, confinante con un insediamento abitativo composto da 

numerose villette,  zona molto frequentata specialmente nel periodo estivo da numerosi 

bagnanti oltre che dagli occupanti delle villette è sostanzialmente priva di un adeguato 

sistema viario che in caso di emergenza possa consentire il tempestivo arrivo di eventuali 

mezzi di soccorso ovvero il tempestivo allontanamento degli occupanti; 

Vista la nota 8409 del 8.6.2020 assunta al prot.32123 del 9.6.2020 di questo DRPC Sicilia, con 

cui il Sindaco del Comune di Altavilla Milicia (PA) evidenzia la necessità di effettuare un 

intervento urgente per la realizzazione di una via di fuga  in località Passi che si trova 

all’interno di un parcheggio di proprietà comunale, rappresenta che non dispone di risorse 

finanziarie sul proprio bilancio e trasmette il progetto  tenendo conto delle peculiarità 

dell’area che sarà realizzato in grigliati di cemento  secondo il seguente Q.T.E: 

Lavori 
Lavori a misura € 106.908,81 

Oneri sulla sicurezza € 3.312,84 

Totale lavori compreso sicurezza € 110.221,65 

Somme a disposizione 
Maggiori lavori imprevisti 5,00% € 5.511,08 

Spese tecniche € 12.841,44 

IVA sui lavori e somme a disposizione € 13.852,79 

Totale somme a disposizione € 32.205,31 

Importo complessivo del progetto € 142.426,96 
Richiedendo un contributo per lavori pari ad € 110.221,65 oltre somme a disposizione 

pari ad € 32.205,31 per un importo complessivo di € 142.426,96; 

Considerato che il Dipartimento della Protezione civile, al fine di perseguire gli obiettivi istituzionali 

cui è preposto, nei limiti delle disponibilità finanziarie correnti, provvede ove ritenuto 

necessario e prioritario ad attivare tutte le procedure necessarie per far fronte a tutte le 

esigenze in merito alle attività economiche, organizzative e funzionali volte alla 

salvaguardia della pubblica e privata incolumità, nonché alla prevenzione dei rischi sul 

territorio; 

Visto il capitolo 516062 destinato a “Spese per interventi urgenti di protezione civile e per 

quelli connessi a emergenze infrastrutturali relative ad acque e rifiuti, nonché per il 

potenziamento dei presidi operativi delle attrezzature, delle reti e dei mezzi”–del bilancio 

della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2019, codice U.2.02.01.09.014 del 

piano dei conti e accertata la relativa capienza; 

Ritenuto sulla scorta degli atti sopra citati di dovere far fronte agli oneri finanziari discendenti 

dall’esecuzione del progetto “per la realizzazione di una via di fuga all’interno del 

parcheggio di proprietà comunale sito in località Passi nel Comune di Altavilla Milicia 

(PA)” e di dovere procedere all’impegno della somma necessaria pari a € 142.426,96 

(euro centoquarantaduemilaquattrocentoventiseimila/96) a valere sui fondi di cui  al 

capitolo 516062 rubrica 4 – Presidenza – per l’esercizio finanziario 2020; 

DECRETA 

ART.1 le premesse costituiscono  parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

ART.2 è finanziato il progetto “per la realizzazione di una via di fuga all’interno del parcheggio 

di proprietà comunale sito in località Passi nel Comune di Altavilla Milicia (PA)” ed è 

impegnata,a favore del Comune di Altavilla Milicia (PA) la somma di € 142.426,96 (euro 

centoquarantaduemilaquattrocentoventiseimila/96) a valere sui fondi di cui al capitolo 

516062 destinato a “Spese per interventi urgenti di protezione civile e per quelli connessi 

a emergenze infrastrutturali relative ad acque e rifiuti, nonché per il potenziamento dei 



3 

 

presidi operativi delle attrezzature, delle reti e dei mezzi - Rubrica 4 del bilancio della 

Regione Siciliana codice piano dei conti U.2.02.01.09.012 esercizio finanziario 2020 

secondo il seguente Q.T.E.: 

Lavori 
Lavori a misura € 106.908,81 

Oneri sulla sicurezza € 3.312,84 

Totale lavori compreso sicurezza € 110.221,65 

Somme a disposizione 

Maggiori lavori imprevisti 5,00% € 5.511,08 

Spese tecniche € 12.841,44 

IVA sui lavori e somme a disposizione € 13.852,79 

Totale somme a disposizione € 32.205,31 

Importo complessivo del progetto € 142.426,96 

ART.3 le somme di cui all’art.2 saranno liquidate  a favore del Comune Altavilla Milicia (PA) 

con accredito sul sottoconto infruttifero di Tesoreria Unica (contabilità speciale presso la 

tesoreria statale) del Comune di Altavilla Milicia (PA) utilizzando la modalità di 

pagamento 12 “Girofondi” previa trasmissione degli atti amministrativi e contabili 

giustificativi della spesa, corredati dalla dichiarazione di spendibilità delle somme. 

Questo DRPC Sicilia resta estraneo ai rapporti intercorrenti con imprese e con terzi 

derivanti dall’intervento in oggetto. 

ART.4 il Comune Altavilla Milicia (PA) potrà procedere sotto la propria completa responsabilità 

all’affidamento dei lavori. L’individuazione dell’esecutore dei lavori sarà effettuata in 

osservanza a quanto disciplinato in ultimo con il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., precisando 

che, nell’atto di avvio delle procedure di individuazione (bando o invito) e 

successivamente nell’atto contrattuale, devono prevedersi clausole in forza delle quali il 

contraente si impegni a: 

a) denunciare all’A.G. e/o agli Organi di polizia ogni illecita richiesta di denaro, 

prestazione o altra utilità formulata anche prima dell’affidamento o nel corso 

dell’esecuzione del contratto, anche a propri agenti, rappresentanti o dipendenti e, 

comunque, ogni illecita interferenza nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di 

adempimento del contratto, o eventuale sottoposizione ad attività estorsiva o a tasso 

usuraio da parte di organizzazioni o soggetti criminali; 

b) rispettare puntualmente la normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e in 

materia previdenziale. 

Negli atti di cui sopra dovrà prevedersi che la violazione delle obbligazioni assunte in 

conformità ai sub a) e sub b) costituirà clausola di risoluzione del contratto ai sensi 

dell’art.1456 c.c.. 

ART.5 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come 

sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

ART.6 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per il visto di 

competenza degli organi preposti al controllo giusta L. n.20 del 14.01.1994. 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Capo del Dipartimento 

Foti 


		2020-06-10T19:33:15+0200
	CALOGERO FOTI




